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АНЫҚТАМАЛАР

Манипулятор – кеңістіктегі жұмыс органын орналастыру және бағдарлау

мақсатында берілген қозғалыстарды орындауға қабілетті бір немесе бірнеше

еркіндік дәрежесі бар механикалық жүйе.

Манипулятордың буыны – кинематикалық жұптармен басқа буындармен

байланысқан және манипулятордың қозғалмалы құрылымын құрайтын

механикалық жүйенің элементі.

Кеңістіктік манипулятор – буындары мен кинематикалық жұптары үш

өлшемді кеңістікте орналасқан және жұмыс органының берілген траектория

бойынша қозғалысын қамтамасыз ететін механикалық жүйе.

Кинематикалық жұп – белгілі бір типтегі (айналмалы, ілгерілемелі және т.б.)

салыстырмалы қозғалысын қамтамасыз ететін екі буынның қосылуы.

Жалпыланған координаттар – негізгі координаттар жүйесіне қатысты

манипулятордың барлық буындарының орнын анықтайтын тәуелсіз

айнымалылардың минималды саны.

Интерактивті 3D моделі – бұл қозғалысты бақылауға, параметрлерді өзгертуге

және нақты уақыттағы есептеу нәтижелерін визуализациялауға мүмкіндік

беретін механикалық жүйенің үш өлшемді компьютерлік көрінісі.

Манипуляторды 3D модельдеу алгоритмі – манипулятордың үш өлшемді

моделін құруды, оның кинематикалық параметрлерін анықтауды және Maple

бағдарламалық ортасында қозғалысты визуализациялауды жүзеге асыратын

есептеу процедураларының тізбегі.

Таралған динамикалық жүктеме – манипулятор буынының ұзындығы

бойымен өзінің массасы мен инерциялық күштерінің әсерінен пайда болатын,

буынның бағыты мен үдеуіне байланысты шамасы мен бағыты бойынша

өзгеретін жүктеме.

Бойлық динамикалық жүктеме – буынның бойлық осі бойымен бағытталған

және оның құрылымының созылуын немесе сығылуын сипаттайтын таралған

динамикалық жүктеменің құрамдас бөлігі.

Көлденең динамикалық жүктеме – буынның көлденең қималарында әрекет

ететін және оның иілуіне және көлденең деформацияларына әкелетін таралған

динамикалық жүктеменің құрамдас бөлігі.

Таралған жүктеменің моменті – оның айналмалы қозғалысы мен таралған

массасына байланысты манипулятор буыны бойымен пайда болатын

инерциялық күштердің моменті.

Таралған жүктемелердің диаграммасы – олардың шамасы мен бағытының

өзгеруін сипаттайтын буын ұзындығы бойынша күштің немесе моменттің

таралуының графикалық бейнесі.

Динамикалық жүктемелерді визуализациялау – манипулятордың

қозғалысында пайда болатын таралған күштер мен моменттердің шамалары мен

бағыттарын графикалық бейнелеу процесі.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

3D – Үш өлшемді (three-dimensional)

DH – Denavit-Hartenberg әдісі

SE – Сфералық буын (Spherical element)

PDE – Жеке туынды теңдеу (Partial Differential Equation)

MSA – Матрицалық құрылымдық талдау (Matrix Structural Analysis)

ADP – Адаптивті динамикалық бағдарламалау (Adaptive Dynamic

Programming)

DOF – Еркіндік дәреже саны (Degree of Freedom)

RRRRT – 4 айналмалы (R) және 1 ілгермелі (T) қозғалысы бар бес

буынды робот

RRRRRR – Алты айналмалы (Revolute) қозғалысы бар робот-манипулятор

RTT – Бір айналмалы және екі ілгерілемелі қозғалысы бар робот

RTTT – Бір айналмалы және үш ілгерілемелі қозғалысы бар робот

CAD – Компьютерлік жобалау (Computer-Aided Design)

OLP – Оффлайн бағдарламалау (Offline Programming)

MATLAB – Матрицалық зертхана (MATrix LABoratory)

SCARA – Таңдамалы икемді жинау роботының қолы (Selective

Compliance Assembly Robot Arm)
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КІРІСПЕ

Шешілетін ғылыми мәселенің қазіргі жағдайы және зерттеу

тақырыбының өзектілігі.

Роботтық манипуляторлардың динамикалық мінез-құлқын анықтайтын

маңызды факторлардың бірі олардың буындары бойынша таралған массасы

болып табылады. Инженерлік есептеулерде дәстүрлі түрде қолданылатын

шоғырланған жүктемелерден айырмашылығы, нақты құрылымдардағы

буындардың массасы әрбір элементтің бүкіл ұзындығы бойынша таралған күшке

әсер етеді. Бұл күш буын ұзындығына, оның кеңістіктегі бағытына, үдеуіне және

оған әсер ететін инерция күштеріне байланысты өзгеретін таралған динамикалық

жүктемелерді тудырады. Бұл жүктемелер манипулятордың тұрақтылығына,

ұстағыштың орналасу дәлдігіне, қалдық тербелістердің шамасына және

құрылымның жалпы беріктігіне айтарлықтай әсер етеді.

Таралған динамикалық жүктемелерді ескеру үлкен жұмыс аймағы бар,

жеңіл немесе ұзартылған буындары бар манипуляторларды жобалау кезінде өте

маңызды, мұнда олардың меншікті салмағы мен инерциясы деформациялар мен

тербелістерге айтарлықтай әсер етеді. Массалардың таралған сипатын елемеу

жүйенің кернеулі-деформациялық күйін жете бағаламауға немесе бұрмалауға

әкеледі, бұл өз кезегінде буындардың мерзімінен бұрын бұзылуына, шамадан

тыс энергия тұтынуына және өндірістік операциялардағы дәлдіктің төмендеуіне

әкелуі мүмкін. Сонымен қатар, шоғырланған модельдер сыни кернеулер немесе

шаршау сәтсіздігінің ықтималдығы ең жоғары болатын буын бойындағы

локализацияланған жүктеме концентрациясының аймақтарын анықтай алмайды.

Осылайша, таралған динамикалық жүктемелерді зерттеу

манипуляторлардың нақты кернеулі-деформациялық күйін сенімді түрде

бағалауға ғана емес, сонымен қатар буын пішіндері мен материалдарын

рационалды таңдау арқылы жобалау кезеңінде олардың дизайнын

оңтайландыруға мүмкіндік береді. Бұдан басқа, мұндай зерттеулер дизайнның

динамикалық сипаттамаларын ескеретін және күрделі жүктемелер кезінде

жоғары қозғалыс дәлдігін қамтамасыз ететін неғұрлым жетілдірілген басқару

алгоритмдерін әзірлеуге негіз болады. Осының барлығы манипулятор

буындарының өз салмағынан туындаған таралған динамикалық жүктемелерді

зерттеуді қазіргі заманғы роботты жүйелердің сенімділігін, беріктігін және

пайдалану тиімділігін арттыру үшін түбегейлі маңызды етеді.

Кеңістіктік роботтық манипуляторлардың динамикалық жүктемелерін

анықтауға байланысты әдебиеттерге шолу келтірілген.

Авторлар [1] буындардың серпімді деформацияларын ескере отырып,

Лагранж механикасына негізделген көп буынды кеңістіктік икемді

манипуляторлар үшін рекурсивті динамикалық тұжырымдаманы ұсынады. Әдіс

қозғалыс теңдеулерін рекурсивті түрде қалыптастырады және икемділіктің

кинетикалық және потенциалдық энергияға қосқан шағын түрде ескереді, бұл

буындар санын көбейту кезінде есептеу күрделілігін айтарлықтай төмендетеді.

Мақалада динамикалық қозғалыстар мен үлкен конфигурациялардағы
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сәйкестікті көрсететін модельдеу мысалдарында модельді сандық енгізу және

тексеру процедуралары келтірілген. Диссертация үшін жұмыстың мәні –

буындар бойымен бөлінген инерциялық және серпімді жүктемелерді

модельдеудің тиімді алгоритмдік құралын ұсыну және оны бейнелеу ортасына

біріктіру мүмкіндігі.

Сол ұжымның бұл алғашқы [2] жұмысы кеңістіктік көп буынды икемді

манипуляторлар үшін рекурсивті Лагранж моделі идеясын дамытады және

рекурсивті форматта масса-қаттылық матрицаларын құру алгоритмін егжей-

тегжейлі сипаттайды. Авторлар рекурсивті тәсіл жаһандық теңдеулерді

құрастырудың күрделілігін қалай төмендететінін және икемсіз түзу әдістермен

салыстырғанда модельдеу ауқымдылығын қалай арттыратынын көрсетеді.

Сандық іске асыру және классикалық модельдермен салыстыру мысалдары


[…]


визуалды модельдерді және динамикалық жүктемелерді интерактивті

модельдеуді жүзеге асыруды қарастырмайды.

Бұл диссертациялық жұмыстың аталған зерттеулерден айырмашылығы,

буындардың өзіндік массасынан туындаған таралған динамикалық жүктемелерді

ескере отырып, Maple бағдарламалау ортасында кеңістіктік манипуляторлардың

үш өлшемді модельдерін құру мен визуализациялаудың кешенді алгоритмін

жасауға бағытталған. Диссертация алғаш рет ішкі күштердің интерактивті 3D

визуализациясын жүзеге асырды, бұл манипулятор қозғалған кезде олардың

уақыт бойынша өзгеруін анық байқауға мүмкіндік береді.

Осылайша, орындалған жұмыстың айырмашылығы классикалық

аналитикалық схемалардан әртүрлі кинематикалық құрылымның (RRR, RTT,

RPR және т.б.) манипуляторларының кеңістіктік конструкцияларын модельдеуге

мүмкіндік беретін компьютерлік визуализацияланған тәсілге көшу болып

табылады. Әзірленген алгоритм 3D модельдерінің автоматтандырылған

құрылысын, сондай-ақ қозғалыс процесінде буындардағы таралған

жүктемелердің динамикалық көрінісін қамтамасыз етеді, бұл робототехникалық

жүйелерді инженерлік талдау мен жобалаудың практикалық мүмкіндіктерін

едәуір кеңейтеді.

4-тарау бойынша қорытынды. Сызықтық және бұрыштық үдеу

векторларының құрамдас бөліктері динамикалық жүктемелердің барлық төрт

түрін анықтауға және олардың таралу заңдылықтарын анықтауға мүмкіндік

берді. RRRRT манипулятор буындарының көлденең қималарында пайда

болатын таралған динамикалық жүктемелерді анықтайтын, сонымен қатар бұл

жүктемелерді бүкіл жұмыс циклі бойынша манипулятор буындары ішінде
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олардың таралуын көрсететін диаграммаларда бейнелейтін алгоритмдер мен

бағдарламалық кодтар әзірленді.

Осы тарау бойынша келесі жұмыстар жарияланды [102, 106].
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссертациялық зерттеудің негізгі нәтижелері мен қорытындылары

төмендегідей:

– Интерактивті 3D модельдерді құру және кеңістіктік манипуляторлардың

кинематикасы мен динамикасын талдау бойынша заманауи теориялық және

қолданбалы зерттеулерге шолу жасалды.

– Жалпыланған координаттармен басқарылатын Maple бағдарламалау

ортасында буындарды, кинематикалық жұптарды, ұстағыштарды және т.б.

қоса алғанда, кеңістіктік манипуляторлардың толық визуалды интерактивті

3D модельдерін жасайтын алгоритм мен бағдарламалық код әзірленді.

– Манипулятор буындарының базаға да, буындармен байланысты

координаттар жүйесіне де, сызықтық және бұрыштық үдеулерге де қатысты

кинематикалық сипаттамаларын анықтайтын алгоритм мен бағдарламалық

код әзірленді.

– Кеңістіктік манипуляторлардағы буындардың үдемелі қозғалысы кезінде өз

массаларынан туындайтын динамикалық жүктемелердің буындарының

осьтері бойынша таралу заңдылықтарын аналитикалық анықтау әдісі

әзірленді.

– Кеңістіктік манипуляторлардың интерактивті 3D модельдерінде негізгі

осьтер мен буындардың бойлық осінен құралған өзара перпендикуляр

жазықтықта таралған динамикалық жүктемелердің визуалды

диаграммаларын құратын алгоритм және бағдарламалық код әзірленді.

Қойылған мәселелердің шешімдерінің толықтығын бағалау.

Диссертацияда жүргізілген зерттеу нәтижелері әртүрлі жылдамдықтағы,

үдеудегі және жалпылама координаталардағы кеңістіктік манипуляторлардың

интерактивті 3D модельдерін құруға мүмкіндік береді. Өзара перпендикуляр

жазықтықтардағы үлестірілген динамикалық жүктемелердің көрнекі

диаграммалары. Бұл барлық қойылған тапсырмалардың орындалғанын және

зерттеу мақсатына қол жеткізілгенін көрсетеді.

Нәтижелерді нақты пайдалану бойынша ұсыныстар мен бастапқы

деректер. Әзірленген әдістеме мен бағдарламалар жобаланған және

қолданыстағы кеңістіктік манипуляторлардың кернеу-деформация күйін

зерттеуді автоматтандыру үшін қолданылуы мүмкін.

Іске асырудың техникалық-экономикалық тиімділігін бағалау.

Әзірленген әдістеме мен бағдарламалық пакеттер Қазақстан Республикасы Білім

және ғылым министрлігі қаржыландыратын «Жас Ғалым» ғылыми жобасының

аясында «Кеңістіктік манипуляторлардың динамикалық жүктемелерін

анықтаудың аналитикалық әдісін жасау» тақырыбына пайдаланылды. (2024-

2026, AP22686476 ).

Атқарылған жұмыстың ғылыми деңгейін осы саладағы үздік

жетістіктермен салыстыра отырып бағалау. Кеңістіктік манипуляторлардың

кернеулі-деформациялық күйін зерттеу үшін таралған динамикалық

жүктемелерді есепке алмайтын әртүрлі графикалық-аналитикалық және сандық
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есептеу әдістері бар. Бұл диссертацияда кеңістіктік манипуляторлардағы

буындардың үдемелі қозғалысы кезінде өз массаларынан туындайтын

буындардың осьтері бойынша динамикалық жүктемелердің таралу

заңдылықтарын аналитикалық анықтау әдістемесі және өзара перпендикуляр

жазықтықта таралған динамикалық жүктемелердің көрнекі диаграммаларын

құру әдісі әзірленген.
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