Балтабай Дәурен Қуанышбекұлының
«8D07117 – Робототехникалық жүйелер» білім беру бағдарламасы бойынша
философия докторы (PhD) дәрежесін алуға ұсынылған
«Манипулятор буындарының өз массасынан туындайтын таралған
динамикалық жүктемелерді зерттеу және оларды интерактивті 3D
компьютерлік модельдерде визуализациялау»
тақырыбындағы диссертациялық жұмысына

Пікір

Балтабай Дәурен Қуанышбекұлының диссертациялық жұмысы жоғары ғылыми және инженерлік-әдістемелік деңгейде орындалды және кеңістіктік манипуляторлардағы таралған динамикалық жүктемелерді зерттеудің және оларды интерактивті 3D компьютерлік модельдерде визуализациялаудың өзекті мәселесіне арналған.

Бұл жұмыста Maple бағдарламалық ортасында кеңістіктік манипуляторларды 3D модельдеудің жаңа тәсілі ұсынылған. Жалпыланған координаттармен басқарылатын манипуляторлардың компьютерлік 3D модельдерін жасайтын алгоритмдер мен бағдарламалық кодтар жасалды. Осы алгоритмдер мен бағдарламалық кодтарды іске асыру құрылымы мен еркіндік дәрежесі бойынша ерекшеленетін және кеңістіктің барлық жағынан жақсы көріністі қамтамасыз ететін буындардың, олардың қималарының, кинематикалық жұптардың, түсірулердің және жүктердің айқын кескіндері бар манипуляторлардың үш өлшемді компьютерлік модельдерін жасауға мүмкіндік берді.

Жалпыланған координаттарды қолдана отырып жасалған компьютерлік 3D манипулятор модельдерінің қозғалысын басқару үшін Денавит-Хартенберг әдісі қолданылды. Ньютон-Эйлердің рекуренттік тендеулерінің көмегімен манипулятор байланыстарының қажетті кинематикалық сипаттамалары әр қимадағы буындардың өз массаларынан туындайтын таралған динамикалық жүктемелерді есептеу үшін, буындармен тығыз байланысты локальді координаттар жүйелеріне қатысты анықталды.

Алгоритмдер мен бағдарламалық кодтар манипуляторлардың 3D модельдерінің қозғалысын басқаруға, сондай-ақ буындар қималарының негізгі осьтері мен бойлық осьтері бойымен өтетін осьтерден құралған өзара перпендикуляр жазықтықтарда таралған динамикалық жүктемелердің визуалды диаграммаларын құруға арналған. Осы алгоритмдер мен бағдарламалық кодтарды іске асыру интерактивті манипулятордың буындарында барлық динамикалық жүктемелердің таралу диаграммаларын құруға мүмкіндік берді. Бұл диаграммалар манипулятордың жұмыс процесінің толық циклі үшін барлық бөлімдердегі таралған динамикалық жүктемелердің бағыты мен шамасының өзгеруін анық көрсетеді. Бұл жаңа инновациялық манипуляторларды жобалау кезінде маңызды болып табылатын манипуляторлардың беріктігі мен қатандығын есептеу кезінде анықталған динамикалық жүктемелерді ескеруге мүмкіндік береді.